
ENTE NA7JONAtE PER t'AVIA7JONE OVILE 

PREFETTURA DI TRAPANI - U.T.G. 
Area VA Protezione Civile 

AERONAUTICA MILITARE 
3rStormo 
82 0 C.SAR. 

POLIZIA DI STATO 
Ufficio di Polizia di Frontiera 
Polizia Stradale di Trapani 

AGENZIA DELLE DOGANE: E DEI MONOPOLI 
Ufficio delle Dogane di Trapani 

GUARDIA DI FINANZA 
Comando Compagnia di Trapani 

CARABINIERI . 
Comando Compagnia di Trapani 
Comando Stazione di Locogrande (TP) 

VIGILI DEL FUOCO 
Comando Provinciale di Trapani 

SERVIZIO SANITARIO AEROPORTUALE 
ONTARIO S.r.l. 

MINISTERO DELLA SALUTE 
U.S.MAF. Trapani 

AIRGEST S.pA 
(per il suo tramite. a tutti i sub-concessionari. operalori 
aeroportuali privati e' Compagnie aeree) 

e, per conoscenza: 

DIREZIONE AEROPORTUALE SICILIA OCCIDENTALE 

DIREZIONE OPERAZIONI SUD 

LORO SEDI 

Ufficio Aeroportuale Trapani 

ENAC 
Protocollo del 30/10/2018 

0119306/ETP 

Oggetto: Aeroporto di Trapani - Tasmissione Ordinanza 02/2018 - TPS 

Si trasmette in allegato l'Ordinanza 02/2017-TPS, "CHIUSURA TERMINA L" dell'aeroporto 

"V. Florio" di Trapani, che entrerà in vigore alle ore 00.01 del giorno 31 ottobre 2018. 

Aeroporto Civile ~Vincenzo Florio" 

91020 Trapani 

c.t. 97158180584 

ETP 
." 

tel. +39 0923 841130 

fax +39 0923 841800 

aero. trapani@enac.gov.il 

p rotaco Ilo@pec.enae.gav.il 

www.enac.gov.it 



La società AIRGEST avrà cura di mettere in atto tutte le azioni necessarie per la 
corretta informativa agli Operatori e al Pubblico, anche con la pubblicazione 
dell'Ordinanza nel sito aziendale. 

• 

I . . , 

--" 



~._~~-- - _. - - --~­. -'-- ---- - - - -- -- .- - - - --~-

1 
DATA (" ..... 

!'{AZ10NALE Pi.:.~ L"AVIAZiONE OVILE: 

AEROPORTO DI TRAPANI 
_ ..... _-- •........................ -... -.--- .. .... . ... ............. .. ...... . .. . .. 

30.10.2018 PAG· 
DIREZIONE AEROPORTUALE SECURITY AEROPORTUALE 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

ACQUISITO 

CONSIDERATO 

E "CHIUSURA TERMINAL" 

IL DIRE I I ORE AEROPORTUALE DELLA SICILIA OCCIDENTALE 

competente per l'aeroporto di Trapani Birgi 

il Codice della Navigazione; , 

• 

il Decreto Legislativo n.250/97 di istituzione dell'Ente Nazionale per l'Aviazione 
Civile; 

la richiesta del Gestore Aeroportuale, prot. 1165/18 del 30.10.2018; 
il parere favorevole della Polizia di Frontiera; 
che in atto persistono tensioni internazionali che costituiscono potenziale minaccia 
per la sicurezza del trasporto aereo e delle relative infrastrutture; 

TENUTO CONTO della tipologia del traffico aereo che si svolge sull'aeroporto di Trapani, 
particolarmente sensibile alle problematiche afferenti la sicurezza e del continuo 
transito di passeggeri che sostano nelle ore notturne in aerostazione; 

RITENUTO 

VISTA 

ART. 1 

ART. 2 

ART. 3 

ART. 4 

ART. 5 

opportuno disciplinare l'apertura/chiusura del Terminai al pubblico, con riferimento 
alla programmazione dell'attività di volo dello scalo; 
la procedura "Chiusura terminaI' elaborata dal Gestore aeroportuale e gli allegati, 
che si considerano parte integrante della presente Ordinanza; 

ORDINA 

L'aerostazione rimane aperta al pubblico dalle ore 06,00 alle ore 21,00; 

Durante le ore di chiusura notturna è fatto divieto all'utenza di permanere all'interno 
dell'aerostazione, salvo situazioni particolari preventivamente autorizzate dal Gestore 

• 
aeroportuale in conseguenza di eventuali dirottamenti e/o cancellazioni di voli, e/o altri 
motivi di carattere operativo comunicate per iscritto all'ENAC e alla Polizia di frontiera, 
nonché agli atri Enti di Stato all'atto presenti in aeroporto; . ' ... ': " 

E' data facoltà al Gestore aeroportuale di prowedere, fuorioell'orario di apertura al 
pubblico, alla disattivazione delle porte di ingressofuscita in aerostazione ed alla chiusura 
dei cancelli di accesso al sedime aeroportuale, ove ritenuto necessario, previo raccordo 
con la Polizia di frontiera; 

La presente Ordinanza entra in vigore il giomo 31 ottobre 2018 ed abroga l'Ordinanza 
01/2018 TPS pari oggetto; i trasgressori saranno perseguiti a norma dell'art.1174, comma 
2, del Codice della Navigazione; 

E' fatto obbligo al Gestore di predisporre adeguata segnaletica informativa per 
l'utenza e per gli operatori aeroportuali, richiamando gli estremi dell'Ordinanza e le 
sanzioni previste, sia in lingua italiana che inglese; di dare altresì comunicazione . 
al pubblico anche con la pubblicazione nel sito aziendale . 

• 

• 

, 
, , 

I 


